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Le rate di credito residue (afferenti a investimenti effettuati nel 2023) sono attualmente 

bloccate, in attesa che venga approvato il nuovo modello di comunicazione 
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Spettabile Cliente, con la presente circolare informativa Le segnaliamo che: 

➢ con la pubblicazione sulla G.U. del 30/03/2024, sono stati introdotti nuovi obblighi 

comunicativi (ex ante ed ex post) per fruire del credito di imposta per gli investimenti 

in beni strumentali industria 4.0 e del credito di imposta in attività di ricerca e sviluppo. 

In sintesi, al fine di usufruire (con utilizzo in compensazione) del credito d’imposta per gli 

investimenti:  

• in beni strumentali “Industria 4.0” ex art. 1, commi da 1057-bis a 1058-ter, Legge n. 

178/2020 (Finanziaria 2021), 

• in attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica e design e ideazione estetica ex 

art. 1, commi da 200 a 202, Legge n. 160/2019 (Finanziaria 2020), comprese le attività di 

innovazione tecnologica finalizzate al raggiungimento di obiettivi di innovazione digitale 4.0 

e di transizione ecologica di cui ai commi 203, 203-quinquies e 203-sexies del citato art. 1,  

è ora richiesta 

➢ per gli investimenti effettuati dal 30 marzo 2024, la presentazione, in via telematica, di 

• una comunicazione preventiva (ex ante) nella quale indicare: 

- l’ammontare complessivo degli investimenti che si intendono 

effettuare a decorrere dal 30.3.2024; 

-  la presunta ripartizione negli anni del credito d’imposta e la relativa 

fruizione, 

• una comunicazione (ex post) all’atto del completamento degli investimenti (si 

tratta cioè di una comunicazione di “conferma” dell’investimento a 

consuntivo), 

 

➢ per gli investimenti effettuati dal 01 gennaio 2024 al 29 marzo 2024, la presentazione, 

in via telematica, di 



 
 

 

 

 

• una comunicazione (ex post) all’atto del completamento degli investimenti (si 

tratta cioè di una comunicazione di “conferma” dell’investimento a 

consuntivo); 

 

È demandata al MiMiT l’individuazione delle modalità e dei termini di invio delle 

predette comunicazioni. 

 

 

➢ per gli investimenti effettuati nel 2023, è ora previsto che la compensazione dei 

crediti maturati nel 2023 e non già usufruiti entro il 29 marzo 2024 è subordinata 

all’invio di un’apposita comunicazione con le modalità che saranno definite con il 

citato Decreto; quindi, le rate di credito residue (afferenti a investimenti effettuati nel 2023) 

sono attualmente bloccate, posta l’assenza del modello di comunicazione.  

 

Restiamo a disposizione per qualunque chiarimento in merito. 

 

Dott. Fabrizio Masciotti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


